

Шуменска поща

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕННОСТЪ
УРЕЖДА КОМИТЕТЪ
Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация
Пл. „Царъ Борисъ“, тел. 140
ИЗЛИЗА: ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ.
СРЕДА И СЖБОТА
ОБЯВЛЕНИЯ: ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. СМ. КВ.

Добре дошли!

Шуменъ много пъти е посрещалъ гости и е тържествувалъ, но такъво, каквато е сегашното тържество, рѣдко е бивало.

Днешнитѣ гости, бившитѣ славни бойци, сж много по-жлпи отъ всѣкога. Отъ всички краища на родната земя притигатъ каленитѣ въ много битки герои, за да засвидетелствуватъ единение и идеология, къмъ каквито днешната държава зове.

Тѣхнитѣ декорирани съ ордени гърди будятъ надежди и пования за по-свѣтло бъдеще.

Ще ни гостуватъ запаснитѣ офицери, хората на храбра гражданственостъ и воля за безстрашие.

Тѣхнитѣ горди чела и рицарски погледъ ще ни подсказватъ, че българския народъ е твърдъ, съ несломима воля и зотлжно върви все напредъ и напредъ въ своя тежкъ, но павенъ път. Тѣ, заедно съ голѣмата и неугасима жажда за широкѣ културни бжднини, ще ни покажатъ морала и сита на военна България.

Тѣ, нашитѣ прескъпѣ гости, ведно съ шепота на първитѣ тани, строителитѣ на България, великитѣ дѣла на които сж радени въ многобройнитѣ паметници, които изобилствуватъ нация край, ще изтрѣгнатъ отъ уморенитѣ си гърди българското ура за царъ и родина, което, слѣто съ хайдушката рсенъ на нашитѣ балкани, да се отекне задъ Рила, Осогово равнитѣ добруджански полета.

Топли и дълбоки пожелания отправяме къмъ всички конесисти и гости добре и щастливо между насъ да прекаратъ.

Пакъ добре дошли мили и скъпи гости! Здравейте!

М. ПЕНКОВЪ

Войскитѣ, които се спущатъ отъ... небето

Това сж парашутиститѣ, изредно важни войсковѣ части, чиято помощъ значително е еснено герман. напредване.

Само преди 2—3 години, нѣ и военни специалисти смѣтаха енасянето на войски съ аероани задъ противника за ронтизмъ! Но въ това отношение, отъ 10 години въ СССР работи и тамъ при войсковитѣ маневри сж успѣли да се уцатъ цѣли полкове задъ отивника. Разбира се, заедно хората сж били спущани жки и леки картечници и лки орджия съ голѣма боеоспособность. Даже тамъ се енасятъ леки танкове, автобили и камиони съ аероплани...

Отъ това руско нововъведение се възползуваха първи и сѣтѣмъ успѣхъ германцитѣ. Моно да се каже, че безъ парашутиститѣ, Холандия не би каулирала така лесно.

Въздушната пехота се състои димно отъ доброволци, които трѣбва да иматъ желѣзно енаве, здраво сърдце и дробове. едъ обучението въ специални оли, въздушнитѣ лехотинци еучаватъ бѣла каска, два папута(единия запасенъ въ слуе че първиятъ не се отвори), цка паласка съ патрони и визии.

ескадрилитѣ, предназначени



СИНИЯ САЛОНЪ до магазинъ „Дѣло мразъ“ днесъ държи рекордъ на електрическото кждрене и то специално на едри и естествени вълни. Фризирането става съ масла, които не изменятъ естествения цвѣтъ на косата и кждренето става леко, приятно, абсолютно безъ всѣкакво запарване.

Майстори фризьори съ дългогодишна практика изработватъ финни фризури.

Едно посещение е достатъчно да останете клиентка въ приятно и елегантно обзаведенъ „СИНИЯ —САЛОНЪ“

Съдържателъ: СЛАВКО БОЯДЖИЕВЪ

Подъ нашия погледъ

ЗАПАСНИТѢ ОФИЦЕРИ

Утре въ града ни се открива величествения конгресъ на запаснитѣ офицери. Въ това време, богато на най-неочаквани изненади, тоя конгресъ добива особено значение. Ще се срѣщнатъ бойнитѣ водачи на войската и ще деклариратъ свята сол дарность съ всички взѣти мѣрки, които иматъ за задача да осигурятъ нашата независимосъ.

Шуменъ, стара крепость на българщината, градъ, който е далъ много на България, ще посрѣщне вчерашнитѣ бойни водачи, които може би и утре ще поведатъ войскитѣ да бранятъ свободата.

Шуменъ ще приветствува тия честни сърдца, които обичатъ отечеството си; безъ да използватъ тая своя любовъ да грабнатъ частѣна благоволение или да скжтатъ за себе си обществени блага, окрили отъ площадния патриотизмъ.

Запасното офицерство съ пълно съзнание за свойтѣ задължения къмъ народа, всѣкога е било твърде загрижено за сждбата му не само въ военно, но и въ мирно време.

Не ще и дума, неговиятъ конгресъ ще мине подъ знака на нови грижи за сждбата на племето ни, което иска да живѣе напълно свободно и да излжча отъ недрата си дѣлови, способни и честни хора за мирно строителство. И въ името на това мирно строителство то ще дигне гласъ да подчертае, че ще даде всички сили, за да го запази и да осигури на народа свободенъ въздухъ подъ българското небе.

На конгреса ние пожелаваме дѣлова работа, вдѣхновявана само отъ желание за все така върна служба къмъ България...

Пивасъ

Една свѣтла наденнда

Премахнатъ е финансовия контролъ върху България

Единъ важенъ актъ отъ голѣмо историческо значение за бъдещето развитие на страната бѣ извършенъ тия дни. Правителството се освободи отъ финансовия контролъ, който чужди капиталисти чрезъ О. Н. извършваха надъ нашитѣ бедни финансии. Съ това економическата политика на страната бѣ въ зависимосъ отъ външни внушения и желания. А това, безспорно, твърде много спираше финансовото стабилизиране на страната.

Следъ като въ Солунъ преди нѣколко години на България бѣ

признато равноправие въ военное отношение, сега е направена нова не по-малко важна стѣпка и къмъ економическо освобождение. Отъ това ще имаме несъмнена полза.

Въ тежкитѣ времена, които виснатъ надъ Европа, България съумѣва да закрепва своето положение. Като българѣ, това ни радва и живѣемъ съ надежди да дочакаме още по-добри дни следъ опомване на човѣчеството отъ това кърваво опиянение. . .

Владимиръ Петровъ.

Бойцитѣ отъ фронта

ДО КОНГРЕСА НА ЗАПАСНИТѢ ОФИЦЕРИ

Председателя на конгреса на запаснитѣ офицери
Тукъ.

Въ настоящиятъ исторически моментъ, когато на международното поприще народитѣ сж развихрили една гигантска борба, когато се подготвя ново прекрояване на нашата планета, въ което ще бждатъ отразени и пречупени материалнитѣ и духовни цѣнности на воюващитѣ страни, когато родолюбивитѣ чедѣ на Българскиятъ народъ—неговитѣ запасни офицери, преминли презъ най-суровитѣ изпитания на живота, като водачи на своя народъ по пътя на неговитѣ национални вжжеления, се събиратъ, за да манифестиратъ своя примѣръ на готовность за жертва предъ отечественния олтарь, каленитѣ по браннитѣ поля Преславци—бойци, които сж дали безбройни доказателства, че носятъ въ гърдитѣ си родолюбивиятъ духъ на Българското племе, сж горди да заявятъ и днесъ предъ своитѣ бойни водачи, като проводници на волята на Нашия Любимъ Върховенъ Вождъ, че сж готови на всички жертви, за да докажатъ отново на свѣта, че българскиятъ народъ заслужава по-голѣмо уважение и че на Балканскиятъ полуостровъ има по-достойно мѣсто за Българитѣ.

Да живѣе Негово Величество Царя!
Да живѣятъ Запаснитѣ Офицери—зидари на българската сждба.

ЮРД. ПАНАЙОТОВЪ

Председателъ Дружеството на бойцитѣ отъ фронта—гр. Шуменъ

Какво става по свѣта

Полъ Рейно заяви въ рѣчѣта си въ камарата, че Франция трѣбва да победи. За всѣка слабосъ изкуплението ще бжде смъртъ. Камарата вдигна заседанието си за неопредѣлено време.

Германцитѣ сж успѣли да минатъ на много мѣста на лѣвия брѣгъ на р. Мьоза. Сраженията продължаватъ по всички фронтове въ Фландрия съ ожесточение. Неприятелитѣ се бисли гърди догърди.

Положението въ Швейцария е тревожно. Изказва се съмнение, че нейния неутралитетъ не ще може да бжде запазенъ.

Въ Турция, Пирея, започнаха голѣми маневри на флотата, въздушнитѣ сили и войска, които продължаватъ и днесъ.

Рузвелтъ иска Америка да стигне до положението да произвежда 50000 самолета годишно. Той иска отъ конгреса 1000 милиарда лева извънреденъ кредитъ за въоръжение.

Откри се въздушенъ пътъ Букурещъ — София — Атина

Засаждането на вишневитѣ дървета, подарени отъ кмета на Токио на софийската община, стана съ подходящо тържество, на което присѣтствуваха много официални лица. Въ нашата столица се създаде единъ японски клѣтъ, като символъ на приятелство.

Всѣка германска победа, заявяватъ отъ Римъ, била успѣхъ за новъ политически, социаленъ и стопански релъ въ свѣта.

30,000 чиновници сж евакуирани отъ Лондонъ.

Отъ Българъ заявяватъ, че никаква мобилизация въ страната не е предприета.

Ромъния води политика на неутралитетъ и бдителность.

Литературна страница

№
25

МОЖЕ ЛИ ДА ИМА СТОЛИЧНО И ПРОВИНЦИАЛНО ИЗКУСТВО?

Едно погрѣшно схващане на г. Йрд. Бадев

Вземайки поводъ отъ нѣкои бележки въ литературния вестникъ „Свѣтлоструй“ относно работата на писателитъ отъ провинцията, г. Йорданъ Бадевъ е написалъ въ брой 6272 на в. „Зора“ една интересна статийка. Той хвърля упрѣкъ, че писателитъ отъ провинцията раздѣляли изкуството на „столично и провинциално“. Това е едно напълно погрѣшно твърдение, което се дължи на непознаване писателското движение въ провинцията. Никой не е дрѣзвалъ да дѣли така изкуството. То е само едно и се твори отъ даровити хора. Звание-то писател може да се даде единствено на народни литературни работници, независимо отъ мѣстожителство имъ.

Точно това искатъ да изтъкнатъ писателитъ отъ провинцията: не бива да се считатъ за писатели само тия, които живѣятъ въ столицата. Стига дарбата да е на лице и въ провинцията могатъ да живѣятъ писатели и да работятъ съ успѣхъ и устремъ.

Но тамъ условията за литературно проявление сж твърде тежки. Срѣдната често убива всѣки свѣтълъ устремъ: апатията подтиска духа и липсата на литературни издания и издателства сж причина много даровити хора да пилѣятъ дарбата си докато бждатъ погълнати отъ живота...

Отъ столицата почти не идва братско насърчение. Отъ тамъ все още съ пренебрежение и недовѣрие продължаватъ да гледатъ на всѣки литературенъ устремъ отъ провинцията. Защо тогава трѣбва да се упрѣкватъ младитъ писатели отъ провинцията, че създаватъ своя организация, която ще защитава интереситъ имъ? И защо трѣбва да се мисли, че писателитъ отъ провинцията ще водятъ борба съ София, когато тѣ искатъ само да обърнатъ вниманието на колежитъ си отъ София, че е крайно време да стиснатъ протегнатата братска ръка.

Би трѣбвало да е на лице едно по старателно проучване дѣлото и задачитъ на писателитъ отъ провинцията, преди да се хвърлятъ съвършено неоснователни упрѣци, че ужъ тѣ искали да дѣлятъ изкуството на „столично и провинциално“.

Щомъ като провинцията е забравена и считана за твърде „зелена“, естествено е да се създаде движение, което ще си постави за задача да покаже възможноститъ на тия, които чувствуватъ въ себе си неугасимъ стремежъ да носятъ пламъкътъ на художественото творчество.

Петъръ Стжловъ

ДО КОГА ОСЖДИТЕЛНО БЕЗРАЗЛИЧИЕ?

Обичатъ често да казватъ: сегашното време е ненормално, време на кипежъ и борби, на изненади и неочаквани положения, на буйни пориви къмъ преустройство.

Казватъ и, сякашъ съжбяляватъ за „доброто старо време“ на спокойствие, на нормално състояние, на безразличие къмъ околния миръ и събития на истинско мъртвило...

Наистина, и сега въ нашия духовенъ животъ владѣе пустошъ, едно осждително безразличие е обхванало духовнитъ творци, които почти не проявяватъ животъ, но активизацията, която назрѣва въ обществения животъ, не ще отминее

безъ да даде отражения и въ културния животъ, безъ да предизвика раздвижване и на литературния фронтъ.

За насъ състоянието на безразличие и летаргиченъ сънъ е по-опасно отъ ненормалното положение, осжждано отъ мнозина. Защото, когато има кипене, когато свѣтътъ е изпълненъ съ двигателни идси, съ разнородни почини, когато духовно кипи и търси преобразования, когато иска да наруши духовното мъртвило и търси здрава и устойчива опора, за да застане на нея и пристѣпи къмъ разрешаването на заветанитъ отъ миналото неразрешени въпроси, тогава се създаватъ и условия

ОБЩЕСТВЕНАТА СИЛА НА ИЗКУСТВОТО

Всѣка активностъ на личността е отъ обществено значение. Чрезъ своето дѣло тя дава да се разбере, че иска да бже полезна на обществото, като подпомага постоянното духовното му развитие и работи за културенъ напредѣкъ. Затова всѣка проява, продукувана отъ истина, искреност и творческо вдъхновение е съ стойностъ. Въ нея художникътъ отразява своя личностъ. Тази личностъ е частица отъ обществото и има тѣсна връзка съ него, съ народа, всрѣдъ който твори и живѣе. Затова всичко, що е отразено въ произведението е притежание на обществото. То чувствува влиянието на твореца, който иска да внедри въ душата на човѣка нови благородни намѣрения и подтици, отъ които да се роди красотата, срещу която висне като позоренъ кошмаръ гибелното и подлото...

Съ това изкуството придобива характеръ на обществена сила, която идва да възбуди у насъ чувство на човѣчностъ и разумно изпълнение на дѣлътъ въ името на ближния и въ името на човѣчеството.

Кой не би почувствувалъ това му влияние? Кой не би се трогналъ предъ една велика картина, кждето е вложена идеята: да се подпомогне на угнетенитъ, подтиснатитъ и онеправданитъ? Кой не би се възхищавалъ и чувствувалъ гордъ, когато чете едно литературно произведение, кждето стремежътъ на главния герой е да познае природата, да вникне въ нейнитъ тайни, нѣщо повече: да се огладятъ противоречията въ обществото. да се изясни неговия духовенъ образъ?

Ето това е, което дава на изкуството значение като обществена сила. То трѣбва да отразява копнежътъ и мечтитъ на човѣка за по-спокоенъ и по-целостенъ общественъ животъ.

Никола Йордановъ

за вглжбяване и въ самия животъ, за художествено пресъздаване на общественитъ явления, за художествено творчество, което държи за действителността.

СВ. ЛОВДЖИЕВЪ.

Пролѣтъ

О, ти не си мѣла съ която само поетитъ се занимаватъ!

Не! Ти си въвъ кръвта на моитъ братя и въ тѣхнитъ гърди гранитъ — корави!

Просмукала си жадно чернозема, грабнала си на хората сърдцата и пжта си, сестро, въ степитъ поела съ безпжтния и топълъ, юженъ вѣтеръ

И днесъ край хижитъ съсъ гласъ ридашъ, ломншъ съсъ чукъ умразата въ душитъ, лавини тежки, сестро, съ грѣмъ премѣташъ и виешъ лудо, лудо въ канаритъ.

Въ кръвта ми ти, бунтовнице, разплиска пожаритъ на старата Европа и съ лжчъ и мечъ въ душата ми написовътъ на най- великата епоха!

Сърдцето си на тебъ сега поднасямъ набѣгнало въ лириченъ патосъ и тревога за мигъ готово да се прѣсне съ трѣсъкъ и диритъ ми да бележи съ огънь!

О, ти не си мѣла съ която само поетитъ се занимаватъ!

Не! Ти си въвъ кръвта на моитъ братя и въ тѣхнитъ гърди гранитъ — корави!

Културни новини

50 ГОДИШНАТА ЛИТЕРАТУРНА ДЕЙНОСТ НА АНА КАРИМА

На 12 т. м. въ София се чествува 50 години литературна и обществена дейностъ на писателката Ана Карима. Тя е авторка на много романи и пиеси. Участвувала е активно въ женското движение въ България. Била е литературна работница на литературно-общественото поле.

СЕДМИЦА НА ИЗКУСВАТА

Както съобщихме въ единъ отъ миналитъ броеве, въ София е основана федерация на изкуствата. Въ първото заседание е решено презъ есенъта, а ако събитията не позволятъ — презъ пролѣтъта да се организира въ цѣлата страна „Седмица на изкуствата“. Презъ тия дни всички български театри ще даватъ само български пиеси, ще се открие художествена изложба, ще се даватъ концерти, литературни забави и т. н.

БЪЛГАРСКА ХУДОЖЕСТВЕНА ИЗЛОЖБА ВЪ АТИНА

Въ Атина наскоро ще бже уредена художествена изложба съ картини отъ български художници. Това е нова стѣпка

РЕДАКЦИОННИ

Всѣки може да сѣ сътрудникъ. Умоляватъ се съвети да иматъ следнитъ видъ: да пишатъ не въ теми, кжси статии, а безъ излишни повтори, да се отклоняватъ отъ винаги ржководени ниието, че написаното е обществено полезна лични хрумвания и т. На постжпилитъ материали глоседова даваме мѣсто. Станете нашъ сътрудникъ.

Граждани! Пакъ отъ шпиони и катори. Не вѣрж слухове. Пазетцата!

за взаимно културно между българския народи.

Екзархъ Йосифъ

(По случай 100 год. отъ раждането му и 25 год. отъ смъртъта му.

На 17 май т. г. се навършватъ 100 години отъ рождението на втория български екзархъ Йосифъ I и 25 години отъ неговата кончина. По тоя случай не е безъ значение да се хвърли погледъ назадъ, да видимъ нѣщата и събитията, да видимъ величествената фигура на тоя старецъ, който тридесетъ и осемъ години носи тежкия кръстъ на български просвѣтителъ и водачъ.

Лазаръ Йовчевъ (това е свѣтското име на Екзархъ Йосифъ) е роденъ въ балканския градецъ Калоферъ, отъ гдето е родомъ и голѣмия български бунтаръ и пѣвецъ на свободата Христо Ботевъ. Роденъ е на 5 (17) май 1840 година. Родителитъ му били изъ между беднитъ, но събудени българи изъ тоя градъ. Тукъ той завършва първоначал-

ното си образование. Жаденъ за знания и наука, за да бже полезенъ на народа си, той постѣпва въ Колежъ Де Бедекъ, а после завършва образованието си въ юридическия факултетъ на Парижкия университетъ. Лазаръ Йовчевъ е расълъ и се е училъ въ ония времена, когато българскиятъ духъ е билъ най-разпаденъ, стремежътъ на българитъ къмъ свобода, къмъ наука, къмъ просвѣта билъ на своя върхъ. За да може да добие туй високо образование и впоследствие да бже полезенъ на цѣлокупния български народъ Лазаръ Йовчевъ е билъ подпомогнатъ отъ цариградскитъ българи, които сж му отпущали стипендия и сж го подържали до като завърши наукитъ си. Връща се въ Цариградъ къмъ 1870 година и

бива назначенъ за членъ въ едно отъ търговскитъ сѣдилища въ Цариградъ. Но неговиятъ духъ му подсказвалъ, че не му е тамъ мѣстото. Въ 1872 година бива назначенъ секретаръ на българската екзархия въ Цариградъ. И отгукъ вече почва обществената дейностъ на младия Лазаръ Йовчевъ.

Дѣдо Антимъ, първия български екзархъ виждалъ въ лицето на младия Лазаръ Йовчевъ достоенъ защитникъ и борецъ за българството. Двамата — дѣдо Антимъ и Лазаръ Йовчевъ се взаимно допълватъ — единътъ има опита на миналото, другиятъ има знанията. Лазаръ Йовчевъ става все по-близѣкъ на екзарха, приема монашески санъ подъ името Йосифъ. По това време борбитъ за българската църковна независимостъ не сж стихнали още. Все по това време е прочутата „схизма“ надъ българския народъ. Ферманътъ отъ 28 февруарий 1870 година за учредя-

ването на Българската екзархия се е турялъ въ действие. Дѣдо Антимъ вижда и достойно преценява своя секретаръ. Дава му митрополитска катедра въ Ловечъ въ 1876 година.

1875 и 1876 година сж годинитъ, когато събудениятъ български народъ вече открито заяви своитъ политически права. Презъ априлъ избухна Априлското въстание, което биде удадено въ кръвъ и засипано съ пепелъ. У мнозина настана отчаяние. Задачата на българскитъ владци станала трудна и тежка. Тѣ трѣбвало да утѣшаватъ онеправданитъ, а сжщевременно да искатъ човѣчнина отъ турското правителство. Българскитъ митрополити и духовни лица изиграли важна роль. Тѣ събирали точни и вѣрни данни за злодействата на турцитъ, представили ги на екзарха, а той отъ своя страна направилъ постѣпки гдето трѣбва. За тая му дързостъ дѣдо Антимъ билъ сваленъ презъ ме-

сецъ априлъ 1877 година сжщевременно бикъ екзархъ Ловчанския литъ Йосифъ I (22 година). Положението на българската църква било стено. Турското правителство гонило отъ епархията мата частъ отъ митрополитъ Младиятъ екзархъ (той билъ най-младиятъ митрополитъ) и да полага неимовѣри за да запази единство на църквата, Българскитъ ли вече раздѣлени стѣ: останали подъ вѣл султана, автономна на България) и вѣл гарско Княжество. Ест при това положение нието на българскитъ било неминуемо. Сѣ отъ Йосифъ I е преодолѣе това единството на българската църква! Тѣ денъ народенъ водачъ, гибелъта на българ-

ВЕСТНИЦИТА ВЪ СЪВ. РУСИЯ

Американското списание „Литарири дайжест“ е направило интересна анкета за броя на вестниците в Съветска Русия и за числото на хората, които ги четат. Оказало се, преди всичко че в Русия има над 80,000,000 образовани граждани.

През 1936 г. в границите на Съветска Русия сж излизали 9250 вестници. Тъ сж били четени редовно от 38,000,000 руснаци.

Ала днешният грамаден брой на вестниците в С.С.С.Р. съвсем не задоволява тамошната публика. Едва ли не всеки грамотен руснак днес иска да чете: да знае, какво става в обширната му родина и по широкия свят. Главната причина за ограничаване числото на вестниците е ипсата на хартия.

В анкетата се прави интересно сравнение между целите задачи, с които се издават вестниците в Русия и Америка. Огромните цифри на иража, обявленията и рекламните на съветските вестници хвърлили в люд. радост. Директорите и администрациите на вестниците в Съединените

Руските вестници се печатат и в ползата на чеза, а не за обикновена отмо- и забавление.

Интересно е да се отбележи външно голъмото внимание, което руснаците отдават на въздухоплавателните въпроси. Тъ сж тъй вострастени въ пълхъ, често може да се видят ед- ли не цълитъ първи страни- от на голъмитъ вестници, за- нени съ сообщения за нови стижения на летци, на би- ть и чужденци. И за това тръбва да се вижда чудна довата радост, която облада- лия руски народъ и всички ски вестници, когато профе- рь Шмидтъ стигна Северния полюс и когато Чкаловъ пре- ть полюса и кацна въ Аме- ка.

Едни отъ най-голъмитъ рус- вестници сж „Правда“, изли- цъ въ шестъ голъми страни- и „Известия“ въ четири стра- ни. И двата вестника сж сут- нни издания. „Вечерная осква“ е по-малък. Този ве- никъ е единъ отъ малкото въ сия, който се интересува въ най-различни общочовъшки проси. Цената на в-тъ е обик- венно 10 копейки.

M. Bulg. 25

ПИГМЕНТЪ И МАЛАРИЯТА

Въ Белгийско Конго или по- точно въ съседство сь Монбаса, къмъ източната граница на го- рата, при екватора, се срѣщатъ още пигмеи, Тъзи туземци, кои- то се познаватъ по тѣхния ма- лъкъ ръстъ и по доста ясниятъ цвѣтъ на кожата имъ, които живѣятъ въ малки колиби и се хранятъ сь това, което убиятъ на ловъ или като го смѣнятъ сь банани, царевича и пр.

Пигментъ почватъ да свик- ватъ да живѣятъ сь европейци- тѣ, благодарение на новостроя- щитѣ се пжтища за автомобили, въ вътрешността на страната, заради което днесъ вече не е нужно да се навлиза въ девст- вената гора, за да се видятъ пигментъ.

При пигментъ може лесно да се стигне за наблюдение, но мжно е да ги доближишъ. Лъ- каритъ, които сж искали да из- учатъ маларията у пигментъ (изучване, за което е било нуж- но да се вземе капка кръвъ отъ всѣки членъ на племето, та да бже изследвана микроскопичес- ки), тръбвало да прибѣгватъ до всѣки видове хитрости. Най- сетне сж успѣли да сторятъ това сь помощта на цигари и солъ и по тоя начинъ сж из- следвали достатъчно количество отъ тѣхъ.

Лъкаритъ сж констатирани твърде куриозниятъ фактъ, че маларията се срѣща много по- рѣдко у пигментъ отколкото у другитъ туземци, които сж жи- вѣли при сжщитъ условия. Тази разлика особено се забе- лѣжала у децата.

Тъзи издирвания, привлѣкли още веднажъ вниманието върху маларията, която не върлува само въ Белгийско Конго, но въ цъла Африка, и която взе- мала жертви отъ всѣки тропи- чески страни на свѣта. като е разстройвала напълно иконо- мическия животъ на тия страни. Понѣкога тая болѣстъ върлувала като епидемия, както не преди много бѣше въ Цейлонъ.

На всѣкъде се прави всичко възможно въ борбата противъ маларията. Хининътъ играе важ- на роля въ това отношение, ка- то лѣчебно и предпазно средство.

Бързото лѣкуване сь хининъ е било препоръчано отъ комисия- та за борба сь маларията при обществото на народитъ. Този начинъ на лѣкуване има голъ- мото преимущество, че продъл- жава само нѣколко дни, отъ 5-7 дни, когато нѣкога лѣкуването е продължавало сь месеци. Пре- поръчанитъ дози сж 1—1, 20 гр. хининъ на день. Гръцкото пра- вительство и това на Холандска Индия сж препоръчали това бързо лѣкуване сь хининъ и

XXVI КОНГРЕСЪ

НА ЗАПАСНИТЪ ПОДОФИЦ. ВЪ БЪЛГАРИЯ

На 24, 25 и 26 т. м. въ гр. Сви- цовъ ще се състои XXVI редо- венъ конгресъ на запаснитъ по- дофицери въ България.

Конгреситъ на подофицерска- та организация ставатъ всѣка година въ различни градове, ка- то сь това се цели опознаване на Родината и най-главното въ повече срѣдища да се насади здравия духъ на българина. Обикновено чрезъ конгреситъ, помена за загиналитъ и шествия, които се устройватъ се събуж- да духа у стари и млади. Всѣки вижда здравето и годното за защита на родината, за напре- дѣлка ѝ.

Пожелаваме ползотворна и на- родностна дейностъ на тоя кон- гресъ.

Тукъ ще ви

разкажемъ за...

Линията „Манерхаймъ“ на филмъ.

Въ СССР сж почнали да про- жектиратъ документалния филмъ „Линията Манерхаймъ“. Сним- китъ сж направени следъ пре- минаването на съветскитъ вой- ски. Виждатъ се голъмитъ же- лѣзо-бетонни укрепления, които руситъ е тръбвало да преминатъ.

Голъмъ морски бой на филмъ.

Единъ английски киноопера- торъ е успѣлъ да снеме за пръвъ пжтъ едно морско сра- жение при Нарвикъ между ан- глийски и германски бойни ко- раби и нѣмска брѣгова артиле- рия. Снети сж страшни пожари на военнитъ кораби, потъвания- та на нѣколко кораба и засѣ- дането въ брѣга на други, за да избѣгнатъ потъването. По- казано е залавянето на герман- ския транспортенъ корабъ „Ал- стеръ“, чийто екипажъ прави отчаяни усилия да самотопи кораба.

Американски танкове за Европа.

Американското военно мини- стерство е разрешило да се продаватъ всѣки последни мо- дели танкове и нѣкои други оръжия на европейскитъ страни. Англичани и французи вече сж направили значителни по- ржчки. Американцитъ въ тая война се интересуватъ много какви облаги могатъ да полу- чатъ отъ пламнала Европа.

сж го прилагали сь успѣхъ отъ много години насамъ. Като пред- пазно срѣдство сжщата Коми- сия препоръчва да се взема еже- дневна доза по 0, 40 гр. хининъ презъ време на цѣлитъ мала- риченъ сезонъ.

ХУДОЖЕСТВЕНИ

Мебели

всички видове отъ
разни Европейски
фурнири и материали

ТЪРСЕТЕ И ПОРЖИЧАЙТЕ ПРИ

Антонъ Чолаковъ

художникъ, резбаръ и тапицеръ

I-ВИ ШУМЕНСКИ ПОСТОЯНЕНЪ БИРНИКЪ

по ИЗПЪЛНИТЕЛНИТЪ ДЪЛА — гр. ШУМЕНЪ —

О Б Я В Л Е Н И Е № 292 | 1939 год.

Подписаниятъ Нако Киряковъ Филковъ I-ви Шуменски постояненъ бирникъ по изпълнителнитъ дѣла при Шуменското Областно Данъчно управле- ние, на основание опредѣление подъ № 60 отъ 3. II. 1939 год. на Шуменски околийски сждъ въ пол- за на държавното сжкровище срещу наследнитъ на Мехмедъ Садуловъ отъ село Капитанъ-Петко Шу- менска околия за дължими закъсниели държавни данъци въ размѣръ на 2100 лева а сега къмъ 900 лева воененъ данъкъ за смѣтка на Зекерия Ибря- мовъ и съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона за Гражданското сждопроизводство, обявявамъ че 15 дни следъ датата на обнародването настоящето ми въ вестникъ Шум. поща, въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ въ Шуменското областно данъчно управление въ стая №4 ще почне публична продажъ на следния длъжниковъ недвижимъ имотъ а именно:

1) Една гива отъ 6 декара въ землището на село Капитанъ Петко Шуменска околия мѣстносттага „Дели-орманъ“, при съседи: Н-ци на Хюсейнъ Али- евъ, Ехлиманъ Кърджи Ахмедовъ, Хасанъ Гакчи Мустафовъ, Мехмедъ Джилазъ Османовъ, оценена отъ вещото лице на декаръ по 300 лева или за цѣлата за 1800 лв. Първоначалната цена ще бже сь 20 на сто низка отъ оценката на вещото лице Продажбата свършва на онова число отъ следния месецъ което съответствува на датата на обнарод- ването. Залогъ за правоучастие въ търга се вниса 10 на сто върху първоначалната цена. Желаящитъ да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присжтственъ день и часъ за да преглеж- датъ книжата и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 16. V. 1940 год.

Бирникъ: Нако Киряковъ Филковъ

лянето имъ. Трѣбвало едно единително звено за българ- ия народъ, който сега билъ въ три политически власти. Това звено било: Българската екзархия да остане такава как- ва е създадъ фермана отъ 1870 година. Седалището ѝ да остане въ столицата на султа- нѣ, защото поробенитъ имали голъма нужда отъ подкрепа. Така Екзархъ Йосифъ оста- ва въ Цариградъ, като е ималъ свое паство цѣлокупния български народъ. Първата и главна задача е да се про- ти българскиятъ народъ въ българската империя, както и да приложи втората алинея отъ 10 на Султанския ферманъ т. е. да бждатъ присъедине- нъ къмъ екзархията и ония български мѣста, гдето 2 тре- отъ насел. пожелаятъ това. Въ 1878 година екзархътъ издалъ молба до султана да издаде бератъ за митропо- и за митрополитъ въ Ох- ридъ, Скопие и Велесъ. Тая

молба била удовлетворена въ 1890 година [следъ 12 години] за Скопие и Охридъ; въ 1894 год. за Велесъ и Неврокопъ. На много мѣста билъ произве- денъ предвидения плесбеситъ и цѣла Македония влѣзла въ лоното на Българската екзархия. Другата задача на Екзархъ Йосифъ, както казахме, е била да просвѣти българския народъ И тукъ се срѣщатъ голъти трудности и несгоди. Борба на много страни. Ако по-рано има- ше само борба сь Патриаршия- та, сега се явява и сръбската пропаганда. Училищата почнали да никнатъ изъ Македония и Одринско. Следната таблица ни дава ясенъ развой на учебно- то дѣло само въ Македония:

учебни години	Училища
1886/1887	353
1891/1892	478
1896/1897	696
1899/1900	781
1907/1908	802
1908/1909	1063
1909/1910	1169

Презъ 1910 година българитъ въ Македония имаха 1139 църк- ви, 155 параклиса, 62 манастири 1132 свещеника, 7 архиеерея и 7 епархии, които нѣмаха титу- лари.

Известно е, че българското на- селение въ Европейска Турция бѣ най-събуденото, най-просвѣ- теното; българитъ имаха най- много училища, най-много уче- ници, най-много просвѣтни люде. Всичко това се дължи на неу- моримата дейностъ и голъма далновидностъ на българския екзархъ Йосифъ I.

Учители	Ученици
516	18315
734	21070
1181	25788
1221	25994
1387	54297
1755	64368
1860	68236

Къмъ революционното движе- ние въ Македонско и Одринско той сь отнасяше се съчувствие, като българинъ, но не веднажъ той е изказвалъ опасенията си отъ пресилената революционна дейностъ. Не веднажъ предъ революционнитъ водачи той е заявявалъ, че българскиятъ на- родъ трѣбва да се просвѣти, трѣбва да се подготви духовно за политическата свобода. Той сь пророческа дълновидностъ е предричалъ, че съединението на свободна България сь Македо- ния е невъзможно; интереситъ на Европейскитъ държави сж пречетени и тѣ нѣма до позво- лятъ това.

Сь болка на душа, сь разбито отъ скръбъ сърдце Негово Бла- женство Екзархъ Йосифъ I пре- живѣ Балканската и Междусъ- юзнишката войни. Изведнажъ неговия блънъ бѣ разбитъ, гра- деното отъ него въ продълже- ние на тридесетъ и петъ години рухва сь страшенъ замахъ. Хи-

лядитъ училища, десеткитъ хи- ляди ученици, любимци на екзар- ха бѣха разгонени. Придобититъ права презъ 1870 година сь не- посилни жертви и трудъ бѣха отнети, българската църква оса- катена. Това Екзархъ Йосифъ не можа да понесе. Напустна Цариградъ, гдето прекара 35 гол. и дойде въ София—13 септем- врий 1913 г. Но неговото бор- ческо сърдце не изтрая. На 20 юний 1915 година той склопи очи. Той умрѣ, но неговиятъ духъ и днесъ живѣе въ сърд- цата на българитъ. Неговитъ дѣла трѣбва да ни бждатъ на- тевоодителъ къмъ напредѣкъ и доброденствие на България.

Двадесетъ и петъ години българскиятъ народъ е сиракъ, двадесетъ и петъ години той нѣма духовенъ гвава, нѣма Ек- зархъ...

Вѣчна паметъ и вѣчна слава на Екзархъ Йосифъ!

мл. даскаловъ

шуменска поща

Вестник за култура, стопанство и общественост

Х р о н и к а

По случай конгреса на зап. офиц. мѣстното д-во на запаснитѣ офицери устройва на 19 т. м. въ салона на Военното събрание танцова забаба.

Нощесъ на 17 срещу 18 т. м. е паднала опустошителна градушка въ Нови-Пазаръ, Мадара, Кюлевча, Злокученъ и др. Нанесени сж голѣми щети по посеви, а въ Нови-Пазаръ има изпочупени стѣкла и прозорци.

Съюза на провинциалнитѣ проф. журналисти въ България, въ който членува и нашия редакторъ ще държи своя XVI редовенъ конгресъ на 26 и 27 т. м. въ гр. Варна. На сжщитѣ дни и мѣсто ще се държи и общото годишно събрание на пен. фондъ при сжщия съюзъ.

На 17 т. м. се навършватъ 100 години отъ рождението на

втория български екзархъ Йосифъ I и 25 години отъ неговата кончина. На 19 с. м. въ всички църкви въ Царството ще се отслужатъ помени за тоя многозаслужилъ на българството и достоенъ водачъ на българската църква въ продължение на 38 години. Предъ участитѣ се ще бждатъ изнесени беседи за неговия животъ и дейностъ.

Утре при откриване на конгреса на зап. офицери ще вземе участие и хора на Нашето музк. Д-во „Родни Звуци“ съ нѣколко хорова номера подъ диригентството на г. Анаст. Зидаровъ.

Офицерска Кооперация „ОПИТЪ“ — Шуменъ Каменни вѣглища и брикети

ДОСТАВЯ НА ЧЛЕНОВЕ И КЛИЕНТИ.

Желаючи да се снабдятъ съ такива да се явятъ лично въ Кооперацията и направятъ своитѣ поръчки.

Препоръчваме на всички членове и клиенти **на време да направятъ своитѣ поръчки да не стане нужда да чакатъ съ месеци.**

1—3

Офицерска Кооперация „ОПИТЪ“.

1-ВИ ШУМЕНСКИ ПОСТОЯНЕНЪ БИРНИКЪ по ИЗПЪЛНИТЕЛНИТЪ ДѢЛА — гр. ШУМЕНЪ

О Б Я В Л Е Н И Е № 813, 1939 год.

Подписаниятъ Нако Киряково Филковъ 1-ви Шуменски постояненъ бирникъ по изпълнителнитѣ дѣла при Шуменското областно данъчно управление на основание опредѣление подъ № 259 отъ 4 Априлъ 1939 година на Шуменски околийски сждия въ полза на държавното сжкровище срещу Руфи Реджебовъ Кючюкъ Ибрямовъ отъ с. Габрица Шуменска околия за дължими закжснели държавни данъци въ размѣръ на 1,100 лева и съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона за Гражданското сждопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето ми въ вестникъ „Шуменска Поща“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ въ Шуменското областно данъчуправление въ стая № 4 ще почне публична продажба на следния длъжниковъ недвижимъ имотъ а именно: 1) Една нива отъ 2,2 дкр. въ землището на село Габрица Шуменска околия, местността „Ясакъ“ при сжседи: Пжтъ, Алишъ Шабановъ, Керимъ Махмудовъ и Насуфъ Мехмедовъ, оценена отъ вещото лице на декаръ по 600 лв. или за цѣлата 1320 лева. Първоначалната цена на горния имотъ ще почне съ 20% по-ниска отъ оценката на вещото лице. Продажбата ще свърши на онова число отъ следния месецъ което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие въ търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желающитѣ да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присжтственъ день и часъ за да преглеждатъ книгата и да наддаватъ —

гр. Шуменъ, 16. V. 1940 год.—

БИРНИКЪ: НАКО КИРЯКОВЪ ФИЛКОВЪ

Нашитѣ села

ДЕНЬТЪ НА ДЕТЕТО — с. ХЪРСОВО
НОВО-ПАЗАРСКО

Денътъ на детето въ с. Хърсово мина твърде тържествено. Сутринта се събраха въ прогимназията всички ученици и жители на селото. Учителътъ при прогимназията Тодоръ Иванчевъ говори за значението на празника. Между другото той каза много добри и поучителни думи отъ които трѣбва да почерпятъ поука всички родители.

Следъ това бѣха издекламирани стихотворения подбрани за празника.

Веселието продължи съ народни игри.

Детската градина „Ст. Кжнчевъ“ при първоначалното училище „Ил. Р. Блъсковъ“ устройва утре — 10 ч. преди обѣдъ забава въ салона на сжщото училище.

Задължаватъ се всички работодатели на домашни прислужнички въ гр. Шуменъ да доведатъ отъ 15 до 30 т. м. за провѣрка и нова регистрация домашнитѣ си прислужнички въ Шуменското областно Полицейско Управление независимо отъ това, дали сж регистрирали или сега за първи пжтъ ще се регистриратъ и снабдятъ съ книжки.

При довеждане отъ работодателитѣ си, домашнитѣ прислужнички да носятъ съ себеси книжкитѣ за домашна помошница, ако сж снабдени съ такива, а ако ли за пръвъ пжтъ постжпватъ на работа, за да бждатъ регистрирани, нужно е да преставятъ лична карта или кръщелно свидетелство, както и две фото-снимки, следъ което ще бждатъ снабдени съ книжки.

По случай международния футболенъ матч на 26 V т. г. въ ст. София между представителнитѣ тимове на Берлинъ—София, спортенъ клубъ „Ханъ Омортагъ“ ще издава карти въ пжтуване по Б. Д. Ж. съ 65%⁰ намаление.

Пжтуването по Б. Д. Ж. става единично съ издадена карта на Б.Н.С.Ф. и бележка обр. № 14 на Б. Д. Ж. безъ каквито и да било други формалности.

Намалението ще се издава за отиване до София отъ 23—26 май т. г. и за връщане отъ 26—28 май т. г.

Спортисти и съграждани, използвайте случая да видите срѣщу намалени цени, най-интересния международенъ матч презъ настоящата година.

Тоя матч се очаква съ най-голямъ интересъ не само отъ спортиститѣ но и отъ всички въ цѣла България.

Числото на ползуващитѣ съ намаление е ограничено.

По подробни следения при Атанасъ Мариновъ въ клуба на „Ханъ Омортагъ“

Миналата нощъ, въ центара на града на пл. „Царъ Борисъ“, неизвестенъ крадецъ е счупилъ съ камъкъ витрина на представителството на радио „МЕНДЕ“ и е задигналъ единъ радиоапаратъ, като е оставилъ небутината другата изложена стока. Полицията е въ диритѣ на дрзкия крадецъ.

Граждани! Пазете се отъ шпиони и провокатори. Не вѣрвайте на слухове. Пазете родината!

Шуменска Вѣроизп. Мюсюлманска

О Б Я В Л Е Н И Е № 54

гр. Шуменъ 17 май 1940 год.

Шуменската Мюсюлманска Община обн. на 3 юний т. г. въ Шуменското Областно Управление ще се произгедатъ следнитѣ явна конкуренция.

1) Отъ 9 часа до 11 отдаването подъ вакжфски дюкяни находящи се подъ Пош. здание и тия подъ Обл. Ветеринаренъ ул. Хр. Ботевъ.

2) Отъ 16 до 18 часа отдаването подъ на вакжфски дюкяни находящи се подъ Вак. здание на Битъ-пазаръ и фурната подъ „Вакжфъ“ сжщо на Битъ-пазаръ.

Всички се отдаватъ за време отъ 1 VI до 31 V 1942 год.

Закона за Б. О. П. задължителенъ, залогъ ху добитата по търга цена.

Всички разноски сж за смѣтка на наемателъ. Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ целарията на Вакжфа.

ОТЪ ВАКЖ

СЖДИЯ ИЗПЪЛНИТЕЛЪ ПРИ ШУМЕНСКИЯ ОКОЛИЙСКИ СЖД

Обявление № 101/1940

Подписаниятъ Станчо Ангеловъ Сждия нителъ при Шуменски — Околийски Сждъ, вамъ че съгласно чл. 807 и последующитѣ кона за Гражданското Сждопроизводство, сетъ дни следъ обнародването на това обяв. в-къ „Шуменска поща“ до седемнадесетъ онова число отъ следниятъ месецъ, което ствува на датата на обнотродването въ канц. ми въ гр. Шуменъ ще трае публичната продажба на недвижимитѣ имоти, находящи се всички въ землището на с. Тимарево—Шуменско. принадлежатъ на Юзеиръ Маремовъ Юзеировъ отъ с. Тимарево Шуменско, за удовлетворение вземането на од. Василевъ Милановъ отъ гр. Шуменъ а именъ

1. Кжща находяща се въ с. Тимарево—Шуменско, съ застроено мѣсто 32 кв. м. и незастроено кв. м. при сжседи: Ахмедъ Юзеировъ, Сабри Мамедовъ и улица—първоначална цена 6,400 лв.

2. Нива отъ два декара въ землището на с. Тимарево въ мѣстн. „Кърши-Екинли“, при сжседи: Ахмедъ Юзеировъ, Шерифъ Шерифовъ и Исаиловъ, първоначална цена 800 лв.

3. Нива отъ единъ декаръ въ с. землището, при сжседи: Адемъ Исмаиловъ, Садъкъ Х. Ахмедовъ и Кадиръ Ахмедовъ — първоначална оценка 400 лв.

4. Нива отъ 4 декара въ сжщото землището, при сжседи: Адемъ Маремовъ, Садъкъ Ямакъ и пжтъ, първоначална цена 1,000 лв.

5. Нива отъ 6 декара въ сжщото землището „Аше-Екинликъ“, при сжседи: Маремовъ, Юнузъ Юземи, овъ, Ахмедъ Мамедовъ, първоначална цена 2,400 лв.

6. Нива отъ 8 декара въ сжщото землището „Мезаръ-Екинли“, при сжседи: Ахмедовъ, Вели Ахмедовъ и Адемъ Маремовъ, първоначална цена 3,200 лв.

7. Нива отъ четири ара въ сжщото землището „Въ лозята“, при сжседи: Шерифовъ, Али Ахмедовъ и Али Ахмедовъ, първоначална цена 160 лв.

8. Ясакъ отъ единъ декаръ въ с. Тимарево Шуменско при сжседи: Ахмедъ Юзеировъ, Сабри Мамедовъ, първоначална цена 800 лв.

ИМОТА НЕ Е ИПОТЕКИРАНЪ.

Желающитѣ да купятъ имота могатъ да се явятъ всѣки присжтственъ день и часъ въ канцеларията ми да прегледатъ книгата и да наддаватъ —

гр. Шуменъ, 9 май 1940 година

СЖДИЯ ИЗПЪЛНИТЕЛЪ: Ст. Ангеловъ